
 

 

       Il Dirigente  

           ing. Vincenzo Balducci  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicato  all'Albo Pretorio  di Molfetta per 15 giorni consecutivi  

dal_________________al________________________ 

 

IL Segretario Generale 

li,______________ 

 

Per l'esecuzione: 

 

 
  



 

 

 
CITTA'  DI  MOLFETTA 

 

    

 

        SETTORE  LAVORI PUBBLICI 

 

  

     ORIGINALE DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE n. 282del 12.10.10 

NUMERO GENERALE 1279 

 

OGGETTO: Interventi di somma urgenza  per la lotta al Rhyncophorus 

ferrugineus (punteruolo rosso delle palme). 

Approvazione impegno di spesa  di €  10.500,00  iva compresa ed affidamento 

diretto alla ditta Francese Agricoltura di Molfetta  
 

Emessa ai sensi 

 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di Giunta Comunale n. 236 del .04.08.09 di approvazione Piano economico di 

gestione (PEG) anno 2009 

 

 

 

 

 
 



 

 

 
 
 

Il DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP. 
 
Premesso che: 

-  alcune palme esistenti sul territorio comunale sono state attaccate dal coleottero 
comunemente chiamato punteruolo rosso (Rhyncophorus ferrugineus) le cui larve 
minano il tessuto interno delle piante, scavando gallerie, creando marciume legnoso 
con conseguente instabilità delle piante;   

 
- questo attacco  è visibile solo quando le piante sono state già colpite in quanto le stesse 

al momento dell’attacco non presentano alcuna anomalia fisiologica e pertanto risulta 
difficile combattere tale attacco preventivamente; 

 
- stante l’aumento sempre più diffuso degli attacchi che hanno determinato 

l’abbattimento di decine di palme centenarie nel territorio comunale, si ritiene 
doveroso attuare un piano di intervento basato sul controllo  e la eradicazione del 
Rhyncophorus ferrugineus  in ottemperanza a quanto prescritto dal D.M. 9.11.2007  
(G.U. n. 37 del 13.02.08 contenente disposizioni in merito ad attività obbligatori, da 
attuare per la lotta contro il punteruolo rosso della palma; 

 
-  dato atto che, tale intervento pur non  garantendo in toto la distruzione del coleottero, 

può rappresentare un valido tentativo per contrastare il proliferarsi degli attacchi e 
quindi salvare le palme delle canarie. 

 
-  a seguito di sopralluoghi esperiti dal personale della U.O. Verde Pubblico, si sono 

individuati i lavori urgenti da eseguirsi e si è redatto il preventivo di spesa stima 
allegato al presente provvedimento, prevedendo una stima dei lavori di €. 9.000,00 
oltre ad € 200,00 per oneri sulla sicurezza ed IVA come per legge per un totale 
complessivo di € 11.040,00; 

 
-  gli interventi hanno assunto una natura di somma urgenza non ulteriormente 

procrastinabili, così come riportato nel verbale d’urgenza del 28.10.2009 allegato al 
presente provvedimento e che pertanto non risulta possibile esperire una normale 
procedura di gara ad evidenza pubblica; 

 
-  pertanto per intervenire immediatamente sulle situazioni più gravi ed eseguire i lavori  

urgenti riportati nel preventivo di spesa, si è proceduto a contattare la ditta di fiducia 
Francese Agricoltura sita a Molfetta in Balice Sn., la quale ha dato subito la 
disponibilità ad eseguire i lavori più urgenti per ridurre per quanto più possibile 
l’attacco da parte del fitofago; 

 
-  a seguito di trattativa privata, la suddetta ditta ha offerto un ribasso del 5%  (cinque per 

cento) sul totale lavori riportato nel preventivo di spesa  allegato al presente 
provvedimento e quindi con il corrispettivo di € 8.550,00 per lavori oltre ad € 200,00 
per oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso ed iva al 20%  per un totale 
complessivo di € 10.500,00; 

 
 



 

 

-  i lavori  di cui al presente provvedimento saranno eseguiti con le modalità del contratto 
aperto di cui all’art. 154 del D.P.R. n.554/99 

 
- tali lavori di manutenzione rientrano nei lavori realizzabili in economia di cui all’art. 

88 del D.P.R n.554/99 e che per importi di tali lavori inferiori a 40.000,00 Euro è 
possibile affidare i lavori con contratto di cottimo fiduciario invitando anche una sola 
ditta di fiducia; 

 
Ritenuto per quanto su riportato e giustificato di approvare l’affidamento dei suddetti lavori, 
alla data del presente provvedimento, alla ditta Francese Agricoltura sita a Molfetta in Via 
Balice Sn. ed autorizzare il pagamento degli stessi; 
 
Visto il D.L.vo n.163/076 e success. modif.; 
Visto il D.P.R. n. 554/99; 
Visto il regolamento comunale degli appalti e contratti; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D.L.vo n.267/00; 
Visti il preventivo di spesa e il verbale di urgenza, redatti dal personale della U.O. 
manutenzione verde pubblico; 
 
Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi degli artt. 
107 e 192 del D.L.vo n.267/00; 
 
Per tutto quanto su riportato: 
 

 
 

DETERMINA 
 
1) Di approvare l’affidamento dei lavori urgenti per  interventi  su n. 50 piante di palma, 

atti a combattere gli attacchi da parte del coleottero denominato Rhyncophorus 
ferrugineus, con contratto di cottimo fiduciario, alla ditta Francese Agricoltura sita in 
Via Balice Sn. a Molfetta. 

2) Di approvare la spesa di € 10.500,00  iva compresa per interventi  su n. 50 piante di 
palma,  

3) Di dare atto che la spesa necessaria di complessivi €. 10,500,00 è impegnata sul capitolo 
n. 52900, del Bilancio comunale del 2010 . 

4) Di demandare all’ufficio Appalti-Contratti gli adempimenti relativi al contratto di 
cottimo fiduciario, dando atto che il presente atto assume valore di contratto privato tra 
le parti. 

5) Di dare atto che il pagamento dei lavori già eseguiti sarà effettuato in due rate la prima 
del 60% dell’importo entro il 31.01.2010 e il resto del 40% entro il 30.04.2010 dietro 
presentazione delle fatture e senza ulteriori formalità, firmate dal Responsabile del 
procedimento e dal Dirigente LL.PP. allegata all’atto di liquidazione tecnico-contabile 
di eseguito lavoro; 

6) Di dare atto che l’istruttoria del presente provvedimento è stata curata dall’Istr. Tec. p.a. 
Giovanni Zaza, ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90 e ss. mm. ed ii. . 

7) Trasmettere il presente provvedimento, per opportuna conoscenza al Sindaco, nonché al 
Responsabile del procedimento, al Dirigente del Settore Economico e Finanziario, al 



 

 

Dirigente del Settore Demografia-Appalti-Contratti, per gli adempimenti di rispettiva 
competenza. 

8) Il presente provvedimento, comportando impegno di spesa viene, altresì, trasmesso al 
Dirigente del Settore Economico e Finanziario per il prescritto visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4° e dell’art. 
153 – comma 5°, del D.L.vo n. 267/00 e diverrà esecutivo contestualmente 
all’apposizione del visto di regolarità contabile del citato Dirigente e alla pubblicazione 
all’albo pretorio del Comune. 

 
 
     Il Resp.le del procedimento        Il compilatore della proposta 
         p.a. Giovanni Zaza                 p.a. Giovanni Zaza 

 
 

Il Dirigente del Settore LL.PP. 
              Ing. E. Balducci 
16.11.09 


